Formular pér syllabus té lIéndés

Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike: FAKULTETI | ARTEVE

Titulli i Iéndés: STUDIO E PAVARUR E DIZAJNIT
Niveli: MA

Statusi léndés: OBLIGATIVE

Viti i studimeve: VITI |

Numri i oréve né javé: 6

Vlera né kredi — ECTS: 12

Koha / lokacioni: Fakulteti i Arteve - Studio e Fotografisé
Mésimdhénési i Iéndés: Prof. Ast. Yllka Fetahaj

Detajet kontaktuese: yllka.fetahaj@uni-pr.edu

Lénda “Studio e Pavarur e Dizajnit — Imazhet Eksperimentale” éshté njé kurs
kérkimor dhe praktik i avancuar qé udhézon studentét drejt zhvillimit té njé
projekti origjinal fotografik dhe hulumtues.

Kursi ndjek tre faza té ndérlidhura:

1. Eksplorimi (Inkubatori I) — ku studenti definon temén, pyetjet
kérkimore dhe metodologjing;

Pérshkrimi i Iéndés 2. Krijimi (Inkubatori Il) — ku zhvillohet procesi krijues dhe
eksperimentimi vizual;

3. Implementimi (Inkubatori lll) — ku rezultatet analizohen,
interpretohen dhe prezantohen publikisht.

Kursi synon té forcojé pavarésiné akademike, mendimin kritik dhe shprehjen
artistike, duke kombinuar kérkimin teorik me praktikén eksperimentale né
fushén e fotografisé bashkékohore.

- Té zhvillojé aftésité kérkimore, konceptuale dhe teknike pér njé
projekt té pavarur né dizajn dhe fotografi.

- Té nxisé pérdorimin e metodave eksperimentale né ndértimin e

. L imazhit si proces kérkimor.

Qéllimet e Iéndés N . e . . .

- Té aftésojé studentét pér prezantim profesional dhe argumentim
teorik té punés sé tyre vizuale.

- Té pérgatisé studentét pér temén e diplomés / projektin final té

Masterit.




Pas pérfundimit té kursit, studenti do té jeté né gjendje té:

- Formulojé pyetje kérkimore dhe metodologji té qarté pér projektin e

tij vizual.
Rezultatet e pritura - Krijojé dhe zhvillojé fotografi eksperimentale me bazé kérkimore dhe
té nxénies: konceptuale.

- Analizojé dhe interpretojé rezultatet e procesit krijues né raport me
literaturén dhe teoriné.

- Dokumentojé dhe prezantojé punén e tij né formé profesionale,
vizuale dhe té shkruar.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé gé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té

studentit)
Aktiviteti Oré Dité Gjithsej
Ligjérata 2 1 60 oré
Konsultime individuale / mentorim 1 1 30 oré
Ushtrime praktike (studio/laborator) 2 1 60 oré
Puné kérkimore (rishikim literature, formulim pyetjesh, - - 60 oré
analizé teorike)
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 1 30 oré
Zhvillimi i projektit fotografik / eksperimentimi vizual - - 60 oré
Koha e studimit vetanak té studentit - - 40 oré
Koha e kaluar né vlerésim (prezantim, mbrojtje, - - 15 oré
ekspozité finale)
Pérgatitja pérfundimtare pér provim - - 5oré
Totali 360 oré

Shpjegim i shkurtér i pérllogaritjes:

e 6 oré javore mésim aktiv (2 ligjérata + 2 ushtrime + 1 konsultim + 1 mentorim/disutim kolektiv).
® Pjesa tjetér éshté shpérndaré sipas standardeve akademike pér puné vetanake, ushtrime dhe projekte.
o Kjo éshté e pérputhshme me njé kurs qé ka 12 ECTS, pasi 1 ECTS = ~25-30 oré ngarkesé pune.

Metodologjia e kursit bazohet né mentorim individual, kérkim teorik dhe

Metodologjia e proces té vazhdueshém eksperimentimi praktik.
mésimdhénies: Mésimdhénia zhvillohet né tri faza qé ndértojné gradualisht punén e
studentit:




Inkubatori | — Eksplorimi: formulimi i pyetjeve kérkimore, rishikimi i
literaturés, definimi i géllimit.

Inkubatori Il = Krijimi: procesi i eksperimentimit vizual dhe zhvillimi i
projektit fotografik.

Inkubatori lll = Implementimi: analiza, interpretimi dhe prezantimi i
gjetjeve.

Ligjératat do té shogérohen me:

diskutime dhe analiza vizuale té punéve referuese;

konsultime individuale pér zhvillim té ideve;

workshop-e pér teknika alternative dhe koncepte eksperimentale;
kritika té hapura dhe prezantime progresive.

Ligjérata interaktive me analiza vizuale

Parashtrim i koncepteve teorike pér imazhin eksperimental, ngjyrén,
ndjesiné dhe komunikimin vizual né kontekst bashkékohor.

Analizé e punéve té autoréve qé pérdorin eksperimentin si formé
kérkimi artistik.

Diskutime kritike mbi rolin e teknologjisé digjitale né procesin krijues
dhe né ményrat e pérceptimit vizual.

Puné praktike dhe projekte individuale / né grup

Studentét zhvillojné projektin e tyre kérkimor dhe vizual pérmes
fazave té: koncepcionit, eksperimentimit, pérpunimit dhe
prezantimit.

Puna praktike pérfshin eksperimente né studio, terren dhe laborator
digjital, duke lidhur kérkimin teorik me praktikén vizuale.

Projekti zhvillohet né ményré té pavarur, me konsultime té rregullta
me mentorin dhe prezantime progresive para grupit.

Workshop-e dhe ushtrime eksperimentale

Seanca intensive gé fokusohen né procese alternative, formé, drité,
ngjyré dhe teksturé, si ményra té eksplorimit konceptual.
Eksperimentim me teknika digjitale dhe analoge, duke synuar
zbulimin e formave té reja té rréfimit vizual.

Pérdorimi i softueréve té avancuar pér ndrigim, simulim, pérpunim
dhe kompozim digjital.




Kritiké dhe feedback formativ

- Prezantime periodike té punés pérmes kritikave té hapura,
diskutimeve dhe analizave kolektive.

- Vlerésimi fokusohet né procesin e zhvillimit, reflektimin dhe gasjen
kérkimore gé studentét ndértojné gjaté punés.

- Kritika vizuale éshté pjesé integrale e procesit formativ né té gjitha
fazat e kursit.

Analizé vizuale dhe kérkim konceptual

- Zhvillimi i aftésive pér té lexuar, analizuar dhe ndértuar imazhe me
bazé teorike dhe kérkimore.

- Kérkim mbi temat qé trajtojné ndérthurjen mes konceptit,
materialitetit dhe pérvojés vizuale.

- Pérdorimi i referencave akademike dhe artistike pér t&€ mbéshtetur
ndértimin e projektit.

Pérdorimi i teknologjive digjitale

- Ushtrime qé zhvillojné aftésité né pérpunim, retouching dhe
prezantim profesional té punés (Lightroom, Photoshop, InDesign).

- Integrimi i mjeteve digjitale né ndértimin e portofolios, raportit
kérkimor dhe prezantimit final.

- Pérdorimi i teknologjisé si mjet eksperimental dhe jo vetém teknik.

Prezantime té strukturuara dhe dokumentim i procesit

- Studentét mésojné té artikulojné né ményré profesionale procesin e
tyre kérkimor dhe krijues, né formé té shkruar dhe vizuale.

- Pérdorimi i portofolios dhe raportit té projektit si dokumentacion i
progresit teknik dhe konceptual.

- Pérgatitja dhe prezantimi i punés pérfundimtare pér ekspozitén dhe
mbrojtjen e projektit.

Metodat e
vlerésimit:

Vlerésimi né kété kurs bazohet né kombinimin e vlerésimit formativ dhe
pérfundimtar, me fokus né zhvillimin teknik, estetik dhe konceptual té
studentit gjaté gjithé procesit krijues.

Qéllimi éshté té vlerésohet jo vetém rezultati final, por edhe procesi i punés,
reflektimi kritik dhe aftésia pér té ndértuar njé gasje personale kérkimore né
fushén e imazhit eksperimental.




- Pjesémarrja dhe angazhimi né ligjérata dhe praktiké — 20%
- Detyra praktike dhe ushtrime individuale — 30%
- Projekti final / raporti kérkimor dhe tema — 50%

Literatura

Liz Wells (ed.) — Photography: A Critical Introduction

. . Charlotte Cotton — The Photograph as Contemporary Art
Literatura bazé: .
James Elkins — What Photography Is

Geoffrey Batchen — Each Wild Idea: Writing, Photography, History

Literatura shtesé: David duChemin — Within the Frame: The Journey of Photographic Vision
Roland Barthes — Camera Lucida: Reflections on Photography

Michael Freeman — The Photographer’s Mind

John Berger - Ways of Seeing

Susan Sontag — On Photography

Clive Scott — The Spoken Image: Photography and Language

Burimet:

https://www.biblioteka-ks.org/
https://bibliotekadigjitale-ks.org/documents
https://uni-pr.edu/page.aspx?id=1,137
https://www.gutenberg.or;

https://www.springer.com open-access/books
https://doabooks.or
https://www.magnumphotos.com
https://aperture.or

https://lensculture.com
https://www.tate.org.uk/art/art-terms hotograph
https://photoresourcehub.com
https://masters-of-photography.com

Java Tema / Njésia Pérmbajtja Kryesore Aktivitetet Detyra /
Mésimore Mésimore Vlerésimi
1 Hyrje né léndé dhe | Prezantimii géllimeve, Diskutim hyrés, | Ditar reflektiv
prezantimi i metodologjisé dhe ményrés sé | prezantim Iénde
syllabusit vlerésimit.
2-4 Inkubatori | - Zgjedhja e Temés dhe Konsultime Diskutim dhe
Eksplorimi Formulimi i Pyetjeve té individuale dhe | Pune individuale
Keérkimit: grupore
Identifikoni temén e
pérgjithshme té punés suaj dhe
formuloni pyetjet e kérkimit gé
déshironi té zgjidhni. Pércaktoni
pse kjo temé éshté e



https://www.biblioteka-ks.org/
https://bibliotekadigjitale-ks.org/documents
https://uni-pr.edu/page.aspx?id=1,137
https://www.gutenberg.org/
https://www.springer.com/gp/open-access/books
https://doabooks.org/
https://www.magnumphotos.com/
https://aperture.org/
https://lensculture.com/
https://www.tate.org.uk/art/art-terms/p/photography
https://photoresourcehub.com/

réndésishme dhe cila éshté
kontributi juaj né fushén e
fotografisé.

5-6 Inkubatori I - Identifikimi i burimeve, teorive | Puné kérkimore | Raport
Rishikimi i dhe metodave ekzistuese. dhe diskutim literaturor
literaturés Hulumtoni literaturén

ekzistuese pér té kuptuar punén
e méparshme té béré né fushén
e fotografisé. Identifikoni
teorité, metodat dhe shpikjet
kryesore gé lidhen me temén
tuaj.

7-8 Inkubatori | - Pérkufizimi i géllimit dhe Diskutim Dorézim i
Formulimi i arsyetimit té projektit. Bazuar | mentorues dokumentit té
Hipotezés dhe né shqyrtimin e literaturés dhe konceptit
Qéllimit té Studimit: | njohurité tuaja, formuloni njé

hipotezé pér punén tuaj dhe
pércaktoni géllimin e
pérgjithshém té studimit.

9-10 Inkubatori | - Pérshkrimi i teknikave, Ligjératé dhe Dorézimi
Metodologjia e burimeve dhe mjeteve té workshop metodologjisé
kérkimit pérdorura. kérkimor

Pérshkruani metodat gé do té
pérdorni pér té kryer hulumtimin
tuaj né fushén e fotografisé.
Pérfshini pérshkrimin e
teknikave, burimeve dhe mjetet
gé do té pérdorni.

11-15 | Pérgatitja pér Pérmbledhje dhe prezantim i Prezantim / Vlerésim
fazén e krijimit planit kérkimor para grupit. kritiké semestral |

16-18 | Inkubatori Il - Eksplorimi fotografik: Njé fazé | Ushtrime Pune
Krijimi e réndésishme éshté eksplorimi | praktike dhe eksperimentale

i temés sé punés suaj
népérmijet fotografisé. Béni
fotografi, eksperimentoni me
stile dhe teknika, dhe shprehni
ideté tuaja népérmjet mediumit
té fotografisé.

eksperimentale




19-21 | Inkubatori Il - Zhvillimi i serisé fotografike Puné né studio | Dorézim i serisé
Krijimi fotografik i | bazuar né pyetjet kérkimore. / terren Sé paré
projektit Kjo fazé pérfshin krijimin e

projektit fotografik bazuar né
pyetjet e kérkimit dhe hipotezén
tua]. Fotografité dhe projektet
tuaja duhet té reflektojné
synimet dhe gjetjet e
hulumtimit tuaj.

22 Kritiké vizuale dhe | Diskutim mbi rezultatet dhe Kritiké kolektive | Feedback
reflektim procesin e punés. formativ

23 Inkubatori Ill - Analiza dhe interpretimi i Diskutim dhe Diskutim dhe
Analiza dhe rezultateve Analizoni dhe Pune Pune individuale
Interpretimi: interpretoni rezultatet e individuale

fotografive dhe projektimit tuaj.
Lidhni gjetjet me hipotezén dhe
literaturén ekzistuese.

24 Inkubatori Il - Pércaktoni dhe shpallni gjetjet [ Konsultime Diskutim dhe
Shpallja e Gjetjeve, | tuajanéményré té qarté dhet€ | individuale dhe | Pune individuale
Pérmbyllja dhe argumentuar. Diskutoni grupore
Diskutimi i ndryshimet dhe kontributet qé
Pasojave: keni béré né fushén e

fotografisé. Pérmbylini temén
tuaj duke rishikuar shkurtimisht
gjetjet kryesore, duke diskutuar
pasojat e punés suaj, dhe duke
pérfshiré sugjerime pér
hulumtime té ardhshme né kété
fushé.

25-28 | Fillimi i Layout te Pérgatitja e strukturés sé Konsultime Diskutim dhe
temes dhe orintimi | dokumentit final té temés sé individuale pér | Pune individuale

masterit. Orientimi mbi layout, dizajn
renditjen e kapitujve, ményrén | dhe renditje té
e prezantimit vizual dhe pérmbaijtjes;
integrimin e elementeve grafike | rishikim i tekstit
dhe tekstuale. dhe imazheve
pérfundimtare.

27-28 | Finalizimi i temes Pérmbyllja e analizave, Dorézimi i Feedback

te masterit redaktimi i raportit draftit formativ

pérfundimtar, kontrolli i

pérfundimtar té




bibliografisé dhe pérgatitja e raportit
versionit pér printim. kérkimor dhe
projektit vizual.
Feedback i
fundit nga
mentori.

29 Pérgatitja e Simulimi i prezantimit para Praktiké e Prové
prezantimit final panelit folurit dhe prezantimi
strukturimit

30 Prezantimi final i Mbrojtja e temes para Prezantim + Vlerésim i
projektit komisionit kritiké projektit final

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Pjesémarrja né ligjérata, ushtrime praktike dhe puné né terren éshté e obligueshme. Studentét pritet
té jené té pérgatitur pér ¢do oré, té marrin pjesé aktivisht né diskutime dhe té dorézojné detyrat e
tyre brenda afateve té pércaktuara. Pjesémarrja né kritikat vizuale, diskutimet kolektive dhe
prezantimet publike éshté pjesé pérbérése e procesit té vlerésimit.

Mésimdhénési éshté né dispozicion pér konsultime individuale dhe grupore, pér té sqaruar aspektet
teknike dhe konceptuale té punés fotografike. Studentét inkurajohen té kérkojné sqarime gjaté oréve
dhe té marrin iniciativé né procesin e tyre krijues.

Pas c¢do ligjérate, studentét duhet té lexojné materialet e rekomanduara dhe té pérgatisin ushtrimet
gé lidhen me temén javore. Né kuadér té léndés, kérkohet pérgjegjési individuale, respekt pér
pajisjet fotografike dhe kujdes gjaté punés né studio dhe laborator. Plagjiatura dhe manipulimi
joetik i imazhit nuk lejohen.

Studentét duhet té respektojné orarin, té jené té rregullt né vijim, dhe té tregojné sjellje profesionale
gjaté ligjératave, ushtrimeve dhe prezantimeve.




